

DZIENNIK BAŁTYCKI

Rok 1

Gdańsk-Gdynia, środa 3 września 1945

Nr. 101

Prezydent ob. Bierut na uroczystości podniesienia bandery polskiej na 24 jednostkach Marynarki Wojennej

Jak nam donoszą z Warszawy, na uroczystości przekazania flotyli okrętów wojennych — daru ZSRR dla polskiej Marynarki Wojennej — przybędzie do Gdyni Najwyższy Dostojnik Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydent Krajowej Rady Narodowej, ob. Bolesław Bierut.

Towarzyszyć Mu będą ministrowie, przedstawiciele najwyższych władz państwowych, oraz szereg osób ze świata politycznego i dyplomacji, z ambasadorem Związku Radzieckiego Lebediewem na czele.

Przygotowania do uroczystości w Gdyni są już w pełnym toku, historyczna chwila podniesienia polskich bander wojennych na 24 jednostkach bojowych znajdzie się w należnych ramach, uwypuklających we właściwy sposób wdzięczność Polski za ten nowy dowód pamięci Związku Radzieckiego o naszych interesach zbrojnych.

Zjazd Literatów w Krakowie

W Krakowie odbywa się ogólnopolski Zjazd Literatów, w którym bierze udział około 100 delegatów.

Do prezydium Zjazdu powołano jako przewodniczącego J. Wiktora, jako sekretarza E. Kozłowskiego, a jako członków J. Iwaszkiewicza, J. N. Millera, L. Kruczkowskiego i K. Czachowskiego.

Zjazd otworzył dotychczasowy prezes Związku Zawodowego Literatów J. Przyboś, w imieniu Rządu zjazd witają L. Kruczkowski, referaty wygłosili: A. Ważyk, M. Jastruń, J. Przyboś, J. Kornacki i A. Polewka.

Przybycia ambasadora polskiego do Moskwy

LONDYN, 3. 9. (Reuter). — Prof. Henryk Raabe, nowo mianowany ambasador Polski w Związku Radzieckim, przybył wczoraj wieczorem do Moskwy.

Pierwszy statek UNRRY w Gdyni

SS „Nismaha” przywiózł z New-Yorku 4000 t. towarów

W porcie gdańskim przy nabrzeżu Hołenderskim z dala widoczny szary transportowiec. Na gaflu powiewa gwiazdzista flaga. To „Nismaha” statek transportowy U. S. A., który przywiózł z New Yorku tovary UNRR-a.

Na pokładzie statku przybył kapitan Ragon z morskiej wojennej administracji U. S. A. (War Shipping Administration).

Kapitan statku Clement Walker, rosły mężczyzna, który wydaje gromkie rozkazy marynarzom, opowiada nam jednocześnie, że statek opuścił Stany Zjednoczone 14. 8. i bez żadnych przygód doszedł do Gdyni. Kapitan jest po raz pierwszy w Polsce. Jeszcze nie wychodził na ląd, ma robotę na statku. Po pokładzie krzątają się marynarze. Czarni i biali, Amerykanie, Hiszpanie. Jest Estończyk, są Polacy. Jeden z nich odnalazł już w Gdyni rodzinę.

Sensację budzą wieże strzelnicze, pozostałość po przystosowaniu transportowca do służby wojennej.

Statek przybył do Gdyni 2. 9. o godz. 22.15 wprowadzony do portu przez kapitana Godeckiego i starszego pilota kapitana Leśniewskiego.

Przedstawiciel polski do spraw UNRR-y na Gdynię dr Niewiadomski udzielił nam uprzejmie krótkich informacji, że statek przywiózł około 4 tys. ton różnego ładunku drobnicowego, a więc: odzież, buty, maszyny rolnicze, traktory, podwozia wagonów,

środki lecznicze. Jest to towar przeznaczony dla całej Polski. Część z tego zostanie dla Wybrzeża.

Mimo, że statek przybył wcześniej, niż

był spodziewany, rozładowanie nastąpi w tychmiast do magazynów tranzytowych Dworca Morskiego.

(M)

Miliard zł dla Przemysłu Ziemi Zachodnich

Doniosłe przemówienie ministra ob. H. Minca

W drugim dniu Zjazdu Przemysłowego Ziemi Zachodnich przewodniczący Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów i Minister Przemysłu tow. Hilary Minc wygłosił doniosłe przemówienie, w którym sformułował program Rządu w odniesieniu do zagadnień przemysłowych Ziemi Odzyskanych.

Minister Minc zapowiedział, że ze sprzeżonych rezerw towarowych Ziemi Zachodnich stworzony zostanie Fundusz Inwestycyjno-obrotowy tych ziem, wynoszący miliard złotych, przeznaczony na uruchomienie przemysłu. Jako zadania, które muszą być zrealizowane w ciągu najbliższego roku w ramach planu gospodarczego

Ziemi Zachodnich, minister Minc wysunął poza stworzeniem wspomnianego już funduszu inwestycyjno-obrotowego: sprowadzenie dla przemysłu tych 150 tys. robotników, zapewnienie im mieszkań i aprowizacji oraz uruchomienie zakładów przemysłowych, które dotychczas jeszcze nie są czynne.

Omawiając sprawę pozostałej jeszcze na tych ziemiach ludności niemieckiej minister Minc oświadczył, że w odniesieniu do tej grupy „mamy moralne prawo i między narodowe prawo zlikwidować ją w tym czasie i w ten sposób jaki uznamy za stosowny”, w zakończeniu zaś swego przemówienia dodał, że Niemcy, póki znajdują się na tym terytorium chleba darmo jeść nie będą.

Poważną część swego przemówienia poświęcił minister Minc omówieniu sytuacji gospodarczej Polski po ustaleniu naszych granic zachodnich i wschodnich, dochodząc do wniosku, że bilans nasz jest „niezmiernie dodatni, niezmiernie pozytywny”.

Prace portowe w Kołobrzegu

Do portu w Kołobrzegu przybyła ekipa sowieckich robotników budowlanych i w bardzo szybkim tempie oczyszcza z gruzów i resztek latarni morskiej oraz szczątków domu pilotów szczyt barbakanu Munde. Następnie, nie zmniejszając pracy, ekipa rozpoczęła na oczyszczonym miejscu budować okrągłej wieży w stylu baszt bizantyjskich. Wieża ma już dzisiaj wysokość ponad 12 metrów i dalej rośnie w górę. Jednocześnie oczyszcza się plan przestrzenny około pół hektara, położony bezpośrednio na południe od portu. Ma to być latarnia morska w formie pomnika poległych, plac zaś ma być wspólnym cmentarzem poległych w walkach o Kołobrzeg, którzy mają tu być przeniesieni w ziemie po ekshumacji.

Premier czeski jedzie do Londynu

LONDYN. (Polpress). — Premier czosłowski Zdenek Fierlinger oraz minister spraw zagranicznych Masaryk przybędą 4. września do Londynu celem przeprowadzenia rozmów w sprawach gospodarczych. Omawiana będzie możliwość otrzymania pożyczki, sprawa dotycząca wysiedlenia Niemców oraz sprawa odszkodowań.

Komitet Ekonomiczny dla Spraw Europy obraduje w Londynie

LONDYN. (Polpress). — Odbyło się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego dla spraw europejskich pod przewodnictwem ministra Noel Bakera, z udziałem przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Norwegii, Holandii, Turcji i Luksemburgii. Przedstawiciele Czechosłowacji i Jugosławii uczestniczyli w obradach w charakterze obserwatorów. Komitet jest ciałem doradczym, który ma za zadanie ułatwienie współpracy rządów państw europejskich w dziedzinie gospodarczej.

Quisling nie byłby przyjęty w Hiszpanii

LONDYN, 3. 9. (Reuter). — Z Oslo donoszą, że przedstawiciel Hiszpanii w Norwegii zaprzeczył, jakoby Vidkun Quisling, premier Norwegii w czasie okupacji niemieckiej, mógł znaleźć schronienie w Hiszpanii. Komentując oświadczenie Quislinga niemiecki komisarz dla Norwegii Terboga w trakcie procesu o zdradę stanu, że

ven otarował mu łódź podwodną lub samolot, który zabrałby go do Hiszpanii lub innego kraju zagranicznego, przedstawiciel hiszpański oświadczył, że w Madrycie nie otrzymano żadnej prośby o pozwolenie wjazdu dla Quislinga. W żadnym wypadku takiego pozwolenia nie przyznano by.

Trudności ekonomiczne Japonii

LONDYN, 3. 9. (Reuter). — Japońska agencja prasowa, omawiając warunki, powstałe po zakończeniu wojny, stwierdza, że Japonii grozi obecność 4 mil. bezrobotnych i zmniejszenie racji żywnościowych. Obecne zaludnienie głównych wysp japońskich wynosi 74 mil. Po powrocie repatriantów z Chin, Mandżurii, Korei i Formozy cyfra ta wzrośnie do 80 mil. Wstrzymanie importu żywności uniemożliwi utrzymanie na poziomie takich zapasów, jak ryż, groch, pszenica, żyto i kartofle. Dziesięć mil. robotników wojennych otrzyma niezwłocznie zwolnienie z pracy, a do tego trzeba dodać 3 miliony zdemobilizowanych żoł-

nierzy. Razem z ludnością cywilną, powracającą z krajów zamorskich, wytworzy to poważny problem bezrobocia. Ocenia się, że na podstawie warunków ekonomicznych z roku 1930 w przybliżeniu 1 mil. dorosłych spośród 70 mil. ludności Japonii pozostanie bez pracy.

Samobójstwo wiceadmirała japońskiego

LONDYN, 3. 9. (Reuter). — Japońska agencja prasowa donosi, że wiceadmirał Mathuao Torizumi, japoński generał inspektor zbrojeń, popełnił harikiri w swoim urzędzie.

Zamieszki w Hong-Kong

LONDYN, 3. 9. (Reuter). — Japońska agencja prasowa donosiła dziś, że niewielkie zamieszki wybuchły w Hongkong, kiedy ładujące wojska brytyjskie usiłowały

rozbroić oddziały japońskie. Sprawa ta została zlikwidowana w drodze rokowań między przedstawicielami Japonii i W. Brytanii.

Zniesienie zakazu brania się wojsk w Austrii

LONDYN, 3. 9. (Reuter). — Brytyjskie władze wojskowe we Wiedniu postanowiły zniesić zakaz brania się brytyjskich wojsk okupacyjnych z Austriakami od dnia dzisiejszego. Takie samo zarządzenie wydano w strefie amerykańskiej.

Przed rozpoczęciem sprawy Włoch

Ambasador włoski z Londynu przybył do Rzymu

RZYM. (Polpress). — Jak donosi korespondent „Times”, do Rzymu przybył ambasador włoski w Londynie. Ambasador włoski otrzymał instrukcje o stanowisku rządu włoskiego wobec narady ministrów spraw zagranicznych, która ma rozstrzygnąć o sprawach włoskich. Jeśli Włochy zostaną zaproszone na konferencję londyńską ministrów spraw zagranicznych, uda się do Londynu delegacja włoska na czele z ministrem spraw zagranicznych Gaspari lub z premierem Parri. W kołach dyplomatycznych sądzi się, że Francja udzieli poparcia stanowisku Włoch wzajemian za pewne ustępstwa włoskie w sprawie granic.

LAKIERY

Emaliowe-Olejne

Podłogowe-Rowerowe

Asfaltowe-Spirytusowe

POKOSTY

Lniany-Syntetyczny

PASTY

do Obuwia-Podłog

Kopal Kraków

SKRYTKA POCZTOWA 350 • TEL. 540-59

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.